
 1

COMUNE DI GURRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE 

 DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 N.  5   DEL  05/01/2013 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE ACCONTO SPESE AL DOTT. GUIDO LOCATELLI DELLO 
STUDIO SILVA PIEMONTE DI BORGOMANERO PER L’ INCARICO DI PREDISPOSIZIONE 
ATTI TECNICI RELATIVI ALLA VENDITA A CORPO DEL TERZO LOTTO DI TAGLIO 
BOSCHIVO IN LOCALITA’ PRA DEL RU 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
-  l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, 
per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO CHE:  
- con determina n. 76 del 29/10/2011, venne affidato dall’agronomo Dott. Guido Locatelli 
dello studio Silva Piemonte di Borgomanero l’incarico dell’assistenza tecnica alla vendita a 
corpo “in piedi” di un 3° lotto di taglio vasto cir ca 10,2 ettari con operazioni di progettazione, 
assegno stima e direzione dei lavori, per la quale si prevedeva una entrata per il Comune di 
circa €. 15 – 18 mila oltre iva 10%; 
- il sopra citato professionista ha presentato in data 11 c. m. il progetto predisposto ai sensi 
del nuovo Regolamento Regionale n. 4/R  relativo al taglio del bosco di proprietà comunale 
posto in località “ PRA’ DEL RU ”, 3° lotto, distin to nel NCT al foglio n. 19 mappali n. 71 – 75 - 
n. 100,  comprensivo della relazione tecnica, del calcolo del prezzo di macchiatici, del 
capitolato d’oneri; 



 2

- con provvedimento del Sindaco n. 2 del 16/06/2012 venne approvato il progetto di taglio del 
bosco di proprietà comunale posto in località in località “ PRA’ DEL RU ”, 3° lotto, distinto nel 
NCT al foglio n. 19 mappali 71 – 75 - n. 100 comprensivo della relazione tecnica, del calcolo 
del prezzo di macchiatici, del capitolato d’oneri, redatto dal dr. Locatelli Guido dello studio 
Silva di Borgomanero e dal quale risulta  che il prezzo a base d’asta per la vendita a corpo è 
di €. 15.137,88 oltre I.V.A. 10% di legge; 
 
VISTO l’art. 6 del disciplinare d’incarico professionale dal quale risulta che il pagamento dei 
compensi ed il rimborso delle spese oltre l’iva avverrà alle seguenti scadenze e per i seguenti 
importi dietro presentazione di regolare fattura in conto sospeso o nota di addebito: 

- 50% dell’importo complessivo all’atto della firma del contratto di vendita; 
- 40% a distanza di 12 mesi dalla data di stipula del verbale di consegna del lotto 
- Il saldo del 10% all’atto della stesura del verbale di ultimazione lavori  

VISTO che con il contratto   rep 5/2012    in data 22/12/2012,  il terzo  lotto boschivo di taglio 
comunale in località Pra del Ru’ di Gurro veniva alienato alla ditta RAVELLI PAOLO  di 
Marchirolo (VA)  per il corrispettivo di € 15.289,26 oltre IVA di legge; 

VISTA la fattura n. 89/2012 del 11/09/2012  dello Studio Silva Piemonte del Dr. Locatelli 
Guido di Borgomanero  relativa al primo acconto pari al 80%  delle prestazioni professionali  
di cui sopra. 

DATO ATTO che il Sig. Ravelli Paolo ha provveduto al versamento della I rata del  50% 
dell’importo di aggiudicazione, pari a €. 8.409,09 IVA inclusa; 

VERIFICATA, a seguito di riscontro effettuato: 

• la regolarità della prestazione effettuata; 

• la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi convenuti; 

• l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 

• la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta. 

VISTI gli artt. 177 e 184 del T.U. Enti Locali approvato con il  D.Legisl. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTI i previ pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario e del Segretario 
Comunale sulla legittimità espressi ex art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000: 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000, sul presente atto 
 
Gurro, ____________________ 
 
         Il Segretario Comunale 
                   F.to Merola Dott.Daniele 

 

 
 



 3

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo anche 
con l’assunzione dell’impegno contabile. 
 
Gurro, ____________________ 
       Il Responsabile del servizio finanziario 
        F.to Rag. Dresti Rosangela 
 
___________________________________________________________________________________ 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la liquidazione in favore del Dr. Locatelli Guido dello  studio Silva Piemonte di 
Borgomanero,  delle spese precedentemente impegnate di cui all’oggetto per la 
somma di €. 3.949,44  IVA e contributi inclusi  imputando la spesa sui fondi del cap. 
2010506 CAP. 1 r.p. 2012  del bilancio 2013 in corso di formazione; 

 
2. l’originale del presente atto è trasmesso all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo 

inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione 
nel registro delle determinazioni, e ne rilasci le copie su richiesta d’ufficio; 

 
3. una copia del presente atto di liquidazione viene trasmessa al Responsabile del 

servizio di Ragioneria, con allegati tutti i documenti giustificativi vistati dal sottoscritto 
per la procedura di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
ai sensi dell’art. 184, comma quarto, del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 
267/2000 e smi. 

 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                          F.to Dott. Merola Daniele 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per giorni 

quindici decorrenti dal _____________________ 
 
 Gurro, _______________ 
Reg. Pubbl. n.  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Merola Dott. Daniele 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

      
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Gurro, ______________ 
 
                  

                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        

 


